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W Bi zan cjum, lo go the te woj ska (lo go -
thetēs toū stra tiōti kou) za rzą dzał fi nan sa mi i za -
opa trze niem ar mii. Pier wot nie obo wiąz ki te
wy peł niał pre fekt pre to ria nów, ale ta ich
część, do ty czą ca woj ska, zo sta ła od dzie lo -
na i za war ta w od ręb nym za kre sie lo go the -
sion. Pierw szym lo go thetēs toū stra tiōti kou był
Ju lian, mia no wa ny w 680 ro ku. Urząd ten za -
nik nął po 1088 ro ku. Do kład ny za kres obo -
wiąz ków lo go the te woj ska nie był ści śle okre -
ślo ny. Wska zu je się, że nad zo ro wał on
opo dat ko wa nie (na kła da nie po dat ków lub
zwal nia nie z ich pła ce nia) ro dzin żoł nie rzy.
Zna ne jest rów nież to, że do XI w. wy peł niał
pew ne funk cje praw ne. Twier dzi się rów nież,
że nad zo ro wał głów ne dzie dzi ny funk cjo no -
wa nia woj ska, ta kie jak: za ciąg od dzia łów,
bu do wę for ty fi ka cji, wy dat ko wa nie środ ków
fi nan so wych prze zna czo nych na ar mię. Pod -
wład ny mi lo go thetēs toū stra tiōti kou by li mię -
dzy in ny mi: zwierzch nik niż szych ran gą
urzęd ni ków de par ta men tu, kon tro ler fi -
nan so wy jed no stek obro ny re gio nal nej oraz
wojsk ope ra cyj nych, urzęd ni cy od po wie dzial -
ni za roz dział środ ków fi nan so wych na po -
szcze gól ne od dzia ły2.

Ar mia bi zan tyj ska

Pod sta wą sił zbroj nych Ce sar stwa Bi zan -
tyj skie go by ła zdy scy pli no wa na, cięż ko -
zbroj na jaz da. Uzbro je nie ka ta frak ta skła -
da ło się za zwy czaj z łu ku, koł cza na, dłu giej
pi ki, mie cza o sze ro kim ostrzu, szty le tu
i nie kie dy to po ra bo jo we go. Je go wy po sa -
że nie obej mo wa ło: okrą gły lub stoż ko wa -
ty hełm, z za tknię tą na czub ku ki tą, kol czu -
gę, sta lo we trze wi ki, skó rza ne bu ty lub
na go len ni ki, rę ka wi ce, okrą głą tar czę. Ko -
nie, zwłasz cza ofi ce rów i pod ofi ce rów,
chro ni ła kol czu ga, po dob na do sto so wa nej
przez jeźdź ców. Woj ska pie sze Ce sar stwa
Bi zan tyj skie go skła da ły się z pie cho ty cięż -
ko zbroj nej, wy ekwi po wa nej tak sa mo jak

ka ta frak ci, i lek kiej, któ rej więk szość sta -
no wi li łucz ni cy3.

Or ga ni za cja za opa trze nia ar mii

Żoł nierz po bie rał swój żołd w sre brze po
od ję ciu kosz tów uzbro je nia, ko nia, odzie -
ży, pro wian tu, ja kie są mu wy dzie la ne
przez in ten den tu rę za rów no w cza sie po -
ko ju jak i woj ny. W III w. sys tem ten ule ga
roz pa do wi na sku tek co raz częst szych
kam pa nii i de wa lu acji srebr nej mo ne ty. Na
po cząt ku IV w. rocz ny żołd (sti pen dium) za -
ni ka zde pre cjo no wa ny przez in fla cję. W mię -
dzy cza sie wdra ża no sys tem wy na gra dza nia,
opie ra ją cy się z jed nej stro ny na do na ti va,
czy li da ro wi znach pie nięż nych roz dzie la nych
przez ce sa rza z oka zji wstą pie nia na tron,
uro dzin czy in nych świą tecz nych oka zji,
a z dru giej – na dys try bu cji ra cji żyw no ścio -
wych – głów nie zbo ża, oli wy, mię sa lub
tłusz czu oraz wi na, wcho dzą cych w skład an -
no ny, któ ra ja ko po cząt ko wo do rocz na da -
ni na zo sta ła stop nio wo włą czo na w re gu lar -
ny sys tem po dat ko wy. Po dat ni cy zo sta li
ob cią że ni obo wiąz kiem do star cza nia co
ro ku żyw no ści, pa szy, odzie ży itd. prze wi -
dzia nych dla ar mii. Zo stał wy pra co wa ny po -
dział ról na tych, któ rzy zaj mo wa li się po -
bie ra niem da ne go ar ty ku łu żyw no ścio we go,
je go trans por tem do ma ga zy nów oraz do -
sta wa mi dla wła ści wych od dzia łów. Szcze -
gó ło we kon tro le mia ły na ce lu unie moż li wie -
nie nad użyć ze stro ny or ga nów za opa trze nia
woj sko we go ze szko dą dla do staw ców,
jak i w sto sun ku do żoł nie rzy.

Sys tem an no ny, któ ry cha rak te ry zo wał
się wy so kim stop niem zło żo no ści, kom plek -
so wo ścią oraz po zio mem tak jej po bie ra nia
jak i dys try bu cji, był trud ny w za rzą dza niu
i za czął stop nio wo ewo lu ować. Od oko -
ło V w. an no na by ła naj czę ściej po bie ra na, za -
ra zem i re dy stry bu owa na żoł nie rzom
– w pie nią dzu, a nie w na tu rze. Jed nak przez

ca ły V i VI w., żołd był w dal szym cią gu wy -
ra ża ny w od nie sie niu do an no ny. W cza sach
ce sa rza Ju sty nia na żoł nierz otrzy my wał an -
no na w wy so ko ści 5, cen tu rion – 15, a try -
bun – 40 so li dów (1 so lid = 4,55 g zło ta).

Pod ko niec VI w. po ję cie an no ny za ni kło
wraz ze zmniej sza niem się sta cjo nu ją cych na
sta łe w jed nym miej scu gar ni zo nów woj ska.
Po cząt ko wo za czy na ło się wte dy mó wić o ro -
ga, co jest ter mi nem (za po ży czo nym z ła ci -
ny) ozna cza ją cym żołd. Nie ste ty trud no
jed no znacz nie okre ślić, ja ka część płat no ści
w pie nią dzu, a ja ka w na tu rze sta no wi ła wy -
na gro dze nie żoł nie rza4.

Pod su mo wa nie

Na za spo ko je nie po trzeb ma te ria ło wych
wojsk bi zan tyj skich mia ły wpływ ta kie czyn -
ni ki kry tycz ne ja k5: li czeb ność ar mii, dys lo -
ka cja wojsk (in ten syw ność, ska la i od le głość
prze miesz czeń od dzia łów), sy tu acja de mo -
gra ficz na, ska la pro duk cji rol nej (wiel kość
zbio rów), kli mat, po ra ro ku, wa run ki at mos -
fe rycz ne, za sob ność re gio nu, sy tu acja lo kal -
na, gę stość i stan dróg – moż li wość wy ko -
rzy sta nia w do sta wach trans por tu pie sze go,
jucz ne go bądź za przę go we go.

Roz bu do wa ny sys tem za spo ko je nia po -
trzeb ma te ria ło wych wojsk i wie lość róż no -
rod nych czyn ni ków ma ją cych wpływ na je -
go funk cjo no wa nie utrud nia ły pra cę
ów cze snych lo gi stów woj sko wych.

Lo gi ści w ar mii bizantyjskiej

Mi ro sław Skar żyń ski1

1 Dr hab. M. Skar żyń ski jest pra cow ni kiem Za kła du Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Uni wer sy te tu Me dycz ne go im. Ka ro la Mar cin kow skie go w Po zna niu oraz In -
sty tu tu Za rzą dza nia Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do wej im. Pre zy den ta Sta ni sła wa Woj cie chow skie go w Ka li szu (przyp. red.).
2 http://en.wi ki pe dia.org/wi ki/Lo go the tes_tou_stra tio ti kou.
3 Du puy R. E., Du puy T. N., Hi sto ria woj sko wo ści. Sta ro żyt ność – śre dnio wie cze, D. W. Bel lo na, O. W. Rytm, War sza wa 1999, s. 199-200.
4 Mor ris son C. (red.), Świat Bi zan cjum. T. 1. Ce sar stwo Wschod nio rzym skie 330-641, Wyd. WAM, Kra ków 2007, s. 202-204; Mad ge aru A., A Lo gi stic Eche lon of
the Ro ma no -By zan ti ne Ar my in the Si xth Cen tu ry – qu aestu ra exer ci tus lu sti nia ni – „Ro ma nian Mi li ta ry Thin king” 2009, nr 3, s. 139, 142.
5 Hac ker B. C., Re view –Pry or J. H., Lo gi stics of War fa re in the Age of the Cru sa des: Pro ce edings of a Work shop held at the Cen tre for Me die val Stu dies, Uni -
ver si ty of Syd ney, 30.09-4.10.2002, s. 136, http://www.ircps.org/pu bli ca tions/aesti ma tio/pdf/Vo lu me3/2006-11-01_Hac ker.pdf.
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